COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E
DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO N.º             de 2007
(Da Sra. ELCIONE BARBALHO)

Requer a realização de Audiência Pública

para  discutir  e  debater  às  ações  referente  ao

tema  da  Campanha  da  Fraternidade  2007:

”FRATERNIDADE  E  AMAZÔNIA  –  VIDA  E

MISSÃO NESTE CHÃO”.

Senhora Presidente:

Nos  termos  regimentais,  requeiro  a  Vossa  Excelência,

ouvido  o  Plenário  desta  comissão,  que  seja  convidado  a  comparecer,  em

reunião de Audiência Pública a realizar-se  em data a ser agendada, a Ministra

do Meio Ambiente,  Senadora Marina Silva;  O secretário-geral da CNBB

(Conferência Nacional dos Bispos do Brasil),  D. Odilo Pedro Scherer;   a

coordenadora da CPT (Comissão Pastoral da Terra), Sra. Madalena Santos e *
3
5
C
6
5
2
1
D
5
7
*

  3

5C
65

21
D

57

a representante da ONG WWF-Brasil,  Sra. Denise Hamu,  para discutir  e

debater  às  ações  referente  a  Campanha  da  Fraternidade  2007:

“FRATERNIDADE E AMAZÔNIA – VIDA E MISSÃO NESTE CHÃO”.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como finalidade trazer a esta

Comissão representantes de segmentos da população para discutir o tema da

Campanha  da  Fraternidade  2007,  promovido  pela  CNBB  –  Conferência

Nacional dos Bispos do Brasil, que visa um novo pensamento para a realidade

Amazônica, bem como, um novo modelo de desenvolvimento que se quer

para o país, refletindo-se a questão do aquecimento global, violência, entre

outros temas.

Sala da Comissão em,            de                         de 2007.

ELCIONE BARBALHO
                         Deputada Federal

                PMDB-PA.

*
3
5
C
6
5
2
1
D
5
7
*

  3

5C
65

21
D

57